^a A sancto Iaidoro multum laudatur Joannes: secus autem fecisset si in schismate diem clausisset

A aut similem titulum æque insolentem ambienti et sectanti totis viribus intercessisset, utque dignitatem episcopalem tueretur, lubens omnibus se periculis exposuisset?

17. Immerito vero heterodoxi apostolicæ sedis hostes infensissimi ad se trahunt quod sanctus Gregorius docet, œcumenicu nomen ne Romano quidem pontifici concedi posse, cuius primatum et amplissimam in omnis Ecclesiæ jurisdictionem bac sententia pulsari contendunt. Sic ex sancti viri modestia et humilitate fragrantibus illis floribus non mel ut apes, sed venenum conficiunt ut araneæ. At non attendunt œcumenicum eo sensu quo sanctus Gregorius vocem hanc interpretatur, significare unicum in tota Ecclesia episcopum, quod ultro fatemur papæ non consenseret, et ad supremam ejus dignitatem ac potestatem minime convenire. Cœcutiunt autem qui non vident Gregorium ipsum de se suaque auctoritate tam modeste sentientem, jurisdictionem tamen in tota Ecclesia exercuisse; in Africa, Ægypto, Asia, intra ipsos CP. patriarchatus fines, ut ex causa monachorum Isauricæ liquet. Libro iii, ep. 30, ait: *Apostolica sedes, Deo auctore, cunctis praetata constat Ecclesiæ*. Libro v, ep. 43: *Curae, inquit, nobis fuit, quæ universis Ecclesiæ a nobis impeditur*. Lib. vii, ep. 19: *Quia cunctarum Ecclesiæ injuncta nos sollicitudinis cura constringit, etc.* Lib. ix, ep. 59, occasione primatis Byzaceni in Africa, qui se apostolicæ sedi subditum profitebatur, hac scribit Joanni Syracusano: *Si qua culpa in episcopis insenit, nescio quis ei episcopus subjectus non sit. Hoc jure usus est in episcopos, cum Petri, Africani episcopi, causam Columbo, in Numidia episcopo, judicandam commisit* (*Lib. vi, ep. 37*); Ursicini, Taurinæ civitatis episcopi, Syagrio Augustodunensi (*Lib. ix, ep. 115*); et Januarii, Malacitani episcopi, alteriusque episcopi nomine Stephanii, Joanni Defensori (*Lib. xiii, ep. 45*). Paulum in Africa episcopum a Gennadio patricio accusatum, cum ipse ut judicio papæ se sisteret, venisset Romam, nec adfuissent accusatores idonei, remisit (*Lib. vii, ep. 2*). Joannis, episcopi primæ Justinianæ in Illyrico episcopi et primatis, ordinationem, potentibus provinciæ episcopis, sua auctoritate confirmavit, eumque pallio donavit (*Lib. ii, ep. 22 et 23*). Plurima alia jurisdictionis D hujus exempla jam exhibuimus, et infra occurrent.

252 CAPUT II.

Aeneum. — 1. Gregorii pro pace facienda sollicitudo. — 2. Non auditur ab imperatore. Falsa contra eum criminationes. — 5. Lugeat S. Maximianum vita defunctum. Cui successorem dat Joannem virum sanctissimum. — 4. Joannes Ravennas motitur. — 5. Cura S. Gregorii pro monasteriis. — 6. Marinianus Ravennæ fit episcopus. — 7. Romanas synodi decreta. — 8. De Mariniano querela. — 9. Maxime quo i monasteria vexari patetur. — 10. Privilegium monachis concessum. (An. 594 et 595.)

4. Pro pace Romanos inter et Langobardos facienda et coagimentanda, hoc anno Gregorius adiabarat. Ab ea non abhorrebat Agilulfus rex; at postu-

extremum.

^b Vide Baronium ad annum 606, § 2.

labat ut quæ tempore pacis ablata sibi per dolum fuerant, restituerentur; vicissimque se modis omnibus satisfactum pollicebatur, si quid a partibus suis constiterit esse commissum (Lib. v, ep. 36). Id æquitatem consentaneum esse judicavit sanctus pontifex, et ne ab exarcho respueretur, ad Severum ejusdem scholasticum scripsit, ut ipsi persuaderet oblatas illas pacis conditiones non repudiare. Romæ quidem, agroque Romano pacem privatim procurare in promptu erat, ad eam enim concedendam propendebat Agilulfus. At Gregorius, ut communis pater, de pace generali confiencia sollicitus erat, quia nisi bellum cum Langobardis componeretur, diversæ insulae et loca alia proculdubio peritura erant.

2. At de pace minime cogitabat exarchus, qui bellum toti reipublicæ exitiosum, sibi utilissimum esse futurumque perspiciebat: ex detrimentis enim alienis lucra captare non verebatur. Illius itaque aliorumque similium publicæ rei administratorum suasionibus et consiliis deceptus Mauricius, non solum bello finem imponere minime consensit, sed etiam Gregorium ad odia deponenda et ineundum fœdus hortantem, nimis simplicitatis arguit, maxime quod de Ariulfo, Spoletano duce, scripsisset, eum toto corde venire ad rempublicam paratum esse (Ibid., Ep. 40), hoc est, ad pacem et societatem cum Romania faciendam prouum. Sicque dum papæ sanioribus consiliis non credebatur, vires hostium immaniter excrescebant, et Italia quotidie sub Langobardorum jugo captiva ducebatur. Hæc deplorat pius pastor, et clades tum Italizæ, tum præsertim Romæ illatas enumerat. Cumque nihilominus a suadenda petendaque pace non cessaret, adhibita Castori notarii opera, quem Ravennæ responsalem habebat apud exarchum: *Quidam maligni spiritus consilio repletus, contra hunc nocturno silentio, in civitatis loco contestationem posuit in ejus criminè loquentem, et Gregorio etiam de facienda pace callide contradicentem* (Lib. vi, ep. 31). Adversus libelli hujus famosi auctorem excommunicationis sententiam tulit papa, nisi prodiret, ac ea quæ in contestatione objiciebantur, probaret; aut facti poenitens, publica confessione suam agnoscere culpam, poenamque debitam deprecaretur. Eadem excommunicatione muletavit eos, qui consensum in tantæ iniquitatis consilio præbuissent.

3. Gregorii dolorem de publicis calamitatibus conceptum, auxit luctus de amici morte, nimirum S. Maximiani, qui ex monacho et abbate S. Andreas creatus fuerat episcopus Syracusanus. Tanto viro de se optime merito his verbis justa persolvit, et parentavit sanctissimus pater, ad Cyprianum diaconum scribens: *Amarissimas tuæ dilectionis epistolæ de domini Maximiani obitu mense Novembrie suscepit. Et quidem ille ad præmia desiderata pervenit, sed infelix populus Syracusanæ civitatis lugendus est, qui pastorem talem diu habere non meruit. Proinde dilectio tua sollicitudinem gerat, ut in eadem Ecclesia talis debeat ad ordinandum eligi, qui post dominum Maximianum ejusdem regiminis locum non videatur immerito sortiri* (Lib. v, ep. 17). Ex hac epistola intelligimus